
 

 
 

 
 

23. marts 2026 

 

 

1. Baggrund for særopslaget 

 
Ministeriet for Grøn Trepart har via Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø henvendt sig til 

Promilleafgiftsfonden for landbrug i februar 2025 med ønske om, at fonden udmønter midler til 

udtagningskonsulenter gennem et særopslag for bevillingsåret 2027 i tråd med tidligere år. Fonden har sagt 

ja til at påtage sig denne opgave.  

 

Styrelsen oplyser, at der samlet set er afsat 52,1 mio. kr. til udtagningskonsulenter i 2027 med Aftale om grøn 

omstilling af dansk landbrug 2021, finansloven for finansåret 2024 og med Aftalerne om et Grønt Danmark 

2024. 

 

2. Beskrivelse af opgaverne for udtagningskonsulenterne 
 

Promilleafgiftsfonden har modtaget en opdateret opgavebeskrivelse for udtagningskonsulenter 2027 dateret 

den 23. februar 2026 fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Den beskriver de opgaver, som 

udtagningskonsulenterne skal løse under konsulentordningen 2027. Notatet kan læses på fondens 

hjemmeside under særopslaget og er på den måde en integreret del af opslaget.  

 

Der er begrænsede ændringer af opgavebeskrivelsen i forhold til opgavebeskrivelsen i 2026. Beskrivelsen af 

udtagningskonsulenternes arbejde, rolle og samspil med lokale aktører er uforandret i forhold til tidligere år 

for at understøtte fleksibilitet og lokale behov.  

 

Udtagningskonsulenternes formål er overordnet set at styrke udtagningsindsatsen og fremme de kollektive 

virkemidler i form af deres arbejde for at sikre lodsejeres opbakning og frivillige men forpligtende deltagelse i 

projekterne på landbrugsjord. Dermed kommer at udtagningskonsulenternes arbejde kommer 

landbrugserhvervet bredt set til gode i form af klima- og miljømæssige tiltag med henblik på at indfri de politiske 

målsætninger om de kollektive virkemidler.  

 

Den endelige modtager af ordningens støtte er lodsejere, som udtagningskonsulenterne kontakter, holder 

indledende informationsmøder for eller yder individuel vejledning/rådgivning til med henblik på at sikre 

lodsejeropbakning til det enkelte udtagningsprojekts gennemførsel. 

 

Tilskud ydes i henhold til landbrugsstøtteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 115 af 6. februar 2020. 

 

 
"Udtagningskonsulenter” 

Særopslag for bevillingsåret 2027 



 

Hjemmel for aktiviteter af generel karakter 

Tilskud til aktiviteter af generel karakter for så vidt angår tilskudsmodtageren, herunder indledende 

informationsmøder, som samler flere lodsejere i lokalområdet med formålet at oplyse om muligheder for 

deltagelse i udtagningsprojekter for lodsejere med relevant landbrugsjord, vil blive givet med hjemmel i §8-12 

om videnudveksling og informationsaktioner i kapitel 2 om Støtte til videnudveksling og informationsaktioner 

samt rådgivning, jf. bekendtgørelse nr. 75 af 28. januar 2025 om støtte til fordel for primær jordbrugsproduktion 

og forarbejdning af landbrugsprodukter omfattet af EU’s statsstøtteregler og finansieret af landbrugets 

promille- og produktionsafgiftsfonde m.v. 

 

Opmærksomheden skal navnlig henledes på følgende krav, 

• Støtten skal kunne opnås af alle de støtteberettigede virksomheder i det pågældende 

område. 

• Når projektets aktiviteter leveres af producentgrupper, sammenslutninger eller andre 

organisationer, må adgangen hertil ikke være betinget af medlemskab. 

 

Hjemmel for individuel bistand til lodsejere 

Individuel vejledning / rådgivning som følge af et informationsmøde kan være relevant i flere faser af et 

udtagningsprojekt, og er et tilbud til lodsejere, der har behov for yderligere afklaring om deres individuelle 

situation, inden de kan tage endelig stilling til, om de vil deltage i et projekt eller ej. 

 

Der skal i den forbindelse skelnes mellem de konkrete typer lodsejere, der ønsker at modtage 

udtagningskonsulentens individuelle vejlednings- eller rådgivningsydelse: 

a. Landbrugsbedrifter/virksomheder: Tilskud vil blive givet med hjemmel i §13-17 om rådgivning i 

kapitel 2 om Støtte til videnudveksling og informationsaktioner samt rådgivning, jf. bekendtgørelse 

nr. 75 af 28. januar 2025 om støtte til fordel for primær jordbrugsproduktion og forarbejdning af 

landbrugsprodukter omfattet af EU’s statsstøtteregler og finansieret af landbrugets promille- og 

produktionsafgiftsfonde m.v. 

 

Opmærksomheden skal navnlig henledes på følgende krav: 

• Støtten skal kunne opnås af alle de støtteberettigede virksomheder i det pågældende 

område. 

• Når projektets aktiviteter leveres af producentgrupper, sammenslutninger eller andre 

organisationer, må adgangen hertil ikke være betinget af medlemskab. 

• Det maksimale støttebeløb udgør 25.000 EUR pr. virksomhed, der beskæftiger sig med 

primær landbrugsproduktion over en periode på 3 år. 

• Det maksimale støttebeløb udgør 200.000 EUR pr. virksomhed, der beskæftiger sig med 

forarbejdning og afsætning af landbrugsprodukter over en periode på 3 år. 

• Støtten må ikke omfatte direkte betalinger til tilskudsmodtagerne. Støtten skal udbetales til 

rådgivningsyderen. 

b. Øvrige virksomheder: Tilskud vil blive givet med hjemmel i de generelle de minimis-bestemmelser, 

jf. Kommissionens forordning nr. 2023/2831 af 13. december 2023 om anvendelse af artikel 107 og 

108 i traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde på de minimis-støtte. Ved tildeling af 

tilskud under de minimis-forordningen skal der afgives erklæring om hidtidig modtaget de minimis-

tilskud jf. også §35 i aktivitetsbekendtgørelsen. 

c. Private lodsejere: Tilskud betragtes som ”ej statsstøtte”, da statsstøttereglerne ikke omfatter støtte 

ydet til privatpersoner. 



 

Fonden kan støtte op til 100 pct. af udgifterne. 

 

Der opfordres til, at det af kommunikationen og videndelingen fremgår, at indsatsen er finansieret af Ministeriet  

for Grøn Trepart via Promilleafgiftsfonden for landbrug. 

 

 

3. Bevillingsperiode og ansøgningsfrist 
 

Ansøgningsrunden for bevillingsåret 2026 gennemføres med en ansøgningsfrist den 18. august 2026 kl. 12. 

 

Ansøgningsmaterialet herunder opslaget, opgavebeskrivelsen, fondens strategi for 2026-2029, vejledning og 

ansøgningsskema for særpuljen er tilgængelig på fondens hjemmeside. 

 

4. Om ansøger 
 

Projektejer / ansøger skal være en juridisk enhed. Både én aktør og et partnerskab kan komme i betragtning. 

 

 

5. Tildelingskriterier 
 

Ved prioriteringen af ansøgningerne foretages en vurdering af, i hvilket omfang: 

1. Projektet består af en landsdækkende indsats, som indeholder de nævnte opgaver jf. 

opgavebeskrivelsen 

2. Ansøger har faglig indsigt i miljøområdet, herunder kollektive virkemidler 

3. Ansøger har erfaringer med lignende koordinerende opgaver og netværk 

4. Ansøger har erfaring med dialog og samarbejde med myndigheder 

 

Som ansøger skal man i projektansøgningen forholde sig til tildelingskriterierne. 

 

 

6. Forhold som ansøger skal være opmærksom på 
 

Forvaltningen af tilskudsordningen hos Promilleafgiftsfonden for landbrug betyder, at aktiviteter skal 

gennemføres i henhold til lovgrundlaget for fonden, samt at det er fondens bestyrelse, som vurderer og 

prioriterer mellem ansøgningerne. 

 

Der henvises til fondens vejledning om ansøgning om tilskud, som er tilgængelig på fondens hjemmeside. I 

tilskudsvejledningen findes blandt andet information om lovgrundlaget, tilskudsberettigede udgifter, 

muligheder for projektændringer, udbetaling af tilskud og om afrapportering til Promilleafgiftsfonden for 

anvendelsen af tilskuddet i form af et revisorpåtegnet regnskab samt en beretning om de gennemførte 

aktiviteter. 


